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Zeci de persoane, majoritatea 
asistați, dintr-un centru de îngrijire 
a bătrânilor din comuna Vânători, 
au fost confi rmate ca purtătoare 
ale virusului Sars-Cov-2, la testele 
făcute în ultimele ore. 32 dintre cei 
36 de rezidenți ai așezământului 
au fost testați pozitiv, pe lângă pa-
tru angajați. Azilul a fost plasat în 
carantină, în condițiile în care sur-
sele ofi ciale susțin că niciunul din-
te cei confi rmați nu prezintă simp-

tome. În ultimele 24 de ore, 180 
de gălățeni au fost confi rmați ca 
purtători ai virusului Sars-Cov-2, 
în urma celor 432 de teste efectua-
te, iar numărul total al infectaţilor 
din judeţul nostru, de la debutul 
crizei sanitare, a ajuns la 10.365. 
Numărul total al deceselor în rân-
dul gălățenilor care s-au infectat 
cu COVID-19 este de 271, iar 8.118 
dintre pacienţii diagnosticaţi au 
fost declaraţi vindecaţi. Totodată, 

în ultimele 14 zile, 320 persoane 
testate pozitiv aparțin unor foca-
re confi rmate, 274 în muncipiul 
Galați, 36 în comuna Vânători și 
10 în orașul Târgu-Bujor. În urma 
recalculării incidenței transmite-
rii comunitare, prin eliminarea 
acestor cazuri, municipiul Galați 
a ajuns la o rată de infectare de 
4,47 la 1.000 de locuitori. . Ma-

riana Constandache, George 
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Geniul lămpilor
din Galaţi,
un veşnic
îndrăgostit
de România
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Focar de COVID-19 la un centru de bătrâni
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editorial
viaţa liberă
Ce-ţi doresc eu ţie, dulce Românie...

D.C. PREDESCU 
dan@viata-libera.ro

Mai avem doar câteva zile 
până la alegerile parlamentare 
şi România pare mai dezbinată 
ca niciodată. Nu se mai ceartă 
doar stânga cu dreapta, ci 
au ajuns să se înjure ca la 
uşa cortului chiar partizanii 
aceloraşi curente politice. 
Dreapta acuză dreapta, stânga 
blamează stânga, iar ce iese pe 
gura politicienilor cu aceste 
ocazii e greu de reprodus pe 
hârtie. Ar roşi, sărmana!

Avem nenumărate strategii, 
pe educaţie, pe sănătate, pe 
infrastructură, dar cele mai 
multe au rămas prin sertare sau 
se aplică din doi în trei, doar ca 
să scoată ochii poporului votant, 
în campaniile electorale.

Pandemia a adus în prim-
plan o mulţime de probleme, ca-
re altfel ar fi  rămas rezolvate pe 
vorbe sau în discursuri politici-
aniste. Copiii români n-au cum 
să participe la şcoala online 
nici după luni bune de promi-
siuni că totul e sub control, spi-
talele n-au nici acum aparatu-
ra strict necesară, deşi mai ma-
rii comunităţilor ne spun în fi e-
care zi cum se zbat ei pentru bi-
nele oamenilor, drumurile sunt 
departe şi faţă de promisiuni-
le din campaniile de acum 10-
15 ani. La alegerile de duminică, 
mai toate sondajele anticipea-
ză o prezenţă la vot de sub 40 la 
sută, din care cel puţin jumăta-
te sunt alegători care încă n-au 
afl at că votul este opţional şi 
ajung la urne convinşi că altfel 
încalcă legea.

Dan 
Predescu

Şi, totuşi, scăderea asta a 
participării la vot de la o rundă 
de alegeri la alta nu pare să-i 
facă pe politicienii români să 
înţeleagă că greşesc. Că nu 
pentru ei, familiile lor şi cercul 
lor de prieteni se desfăşoară 
alegeri într-o ţară civilizată, nu 
pentru a se îmbogăţi cei câţiva 
care ajung la putere trebuie să 
voteze românii, ci pentru a le fi  
mai bine tuturor.

Numărul celor care mai cred 
în politicieni se împuţinează 
în România de la an la an, dar 
celor cocoţaţi în vârful ierahiei 
nu le (mai) pasă, ei îşi fac în 
continuare afacerile murdare 
şi jocurile de culise, cu riscul 
de a ajunge la un moment dat 
să se voteze doar ei între ei. 
Să fi e clar, democraţie fără 
politică nu se poate, ştim asta 

maxime

“
Raiul. Acest 

tulburător miros 

de mere coapte.

VASILE GHICA

sinaxar
1.12.2020

Sf. Proroc Naum;u

Cuv. Filaret Milostivul

înapoi
La mulţi ani, românisme!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

N-o să intru în corul bocitoa-u

relor cărora li s-a urât cu tradiția 
noastră, la fel cum n-am strigat 
niciodată că vreau spitale, nu 
catedrale. De ca și cum politici-
enii ar face catedralele, de ca și 
cum politicienii ar reuși să ridice 
măcar un lucru pe verticală. 
Doamne, iartă-mă, mi-a fugit 
mintea la ditamai bazaconia, în 
zi de mare sărbătoare.

Precizare: nu înseamnă u

că nu avem nevoie de unități 
spitalicești, ar însemna să mă 
consider inconștient! O dată la 
patru ani se vorbește cu înfl ăcă-
rare de ridicarea de spitale regi-
onale (pe lângă autostrăzi și alte 
nebunii), însă probabil demarca-
rea regiunilor încă nu s-a înche-
iat. Când or apărea noi granițe, 
atunci să ne cerem drepturile!

Când vine Ziua României, de  u

ne-ar trăi milioane de ani, re-
evaluăm românismele, acele vicii 
intraductibile de care nu putem 
scăpa. Prefer, totuși, să-i cer ve-
cinului un kilogram de zahăr, 
cum se întâmpla pe vremuri, 
decât să mă fac că nu l-am văzut, 
de teamă să nu-mi dea coronavi-
rus. Cititorii mai tineri pot să-și 
întrebe părinții care au trăit 
la bloc în perioada comunistă. 
Acela e un românism premium.

În general, românismele îi u

deranjează pe cei care se întrea-
bă de ce merg creștinii la bise-
rică de Crăciun și de Paști. Dar 
aceiași compatrioți se bucură de 
zilele libere acordate prin lege. 
Deh, sărbători legale, nu se co-
mentează.

Ca românism a fost tratat ges-u

tul fostei ziariste Elena Lasconi, 
votată ca primar la Câmpulung 
Muscel. Femeia a chemat preo-

tul ca să-i sfi nțească biroul și a 
postat o fotografi e pe Facebook, 
menționând că astfel a izgonit de-
monii din Primărie. Firește, i-au 
sărit în cap satrapii cu megabiți. 
Că seamănă cu fosta primăriță a 
Bucureștilor, că una, că ailaltă. 
Și, da, a fost acuzată că are com-
portament de Evul Mediu. Nene, 
ați auzit de Paracelsus, Zahrawi 
sau de Al Khwarizmi? N-au jucat 
nici la Real Madrid, nici la Al 
Jazeera, sunt savanții acelei epo-
ci. N-aveau nevoie de Wikipedia, 
accesată prin două mișcări, ca 
să știe care-i nordul și cine a 
inventat roata. Abia ăsta-i un ro-
mânism de care mă delimitez: ne 
pierdem busola dacă pică netul, 
dar apelăm la acest reper tocit. 
Apropo, Al Khwarizmi a inventat 
algebra, „bossulică“ de smartpho-
ne care apelezi la calculator pen-
tru o banală înmulțire. La mulți 
ani! .

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Cu atâta intensitate pot pentru 
ca să mă gândesc la tine şi cu 
atât de mult zor şi dor pot pen-
tru ca să vreau să vină iarna, în-
cât chiar te văd aievea şi chiar 
aud cum începe să ningă. Te văd 
venind dinspre „nordul obiecte-
lor“ (cum zice poetul Ioanid Ro-
manescu)... dinspre nordul tu-
turor obiectelor mele şi dinspre 
nordul tuturor obiectelor tale. 
Chiar şi dinspre nordul cel mai 
apropiat de sud te văd. Chiar 
şi dinspre nordul obiectelor fă-
ră nord te văd cum vii. Chiar 
şi dinspre nordul obiectelor fă-
ră sud te văd cum vii. Şi te văd 
cum vii chiar şi dinspre Nimeni 

şi dinspre Nimic. Şi ştiu că aces-
tea două alcătuiri, mai ales aces-
tea, au cel mai limpede miază/
nord şi cel mai limpede miază/
sud. Şi ştiu că, oriunde şi oricum 
ai fi  pe această mărgeauă de lut, 
nordul stă ochi în ochi cu sudul, 
nas în nas, gând în gând, vis 
în vis şi tot în tot. Adică, altfel 
spus, cu atâta intensitate pot 
pentru ca să mă mai gândesc la 
tine, încât niciodată nu ai de un-
de să nu mai vii!
Da... şi chiar aud cum începe să 
ningă mult mai frumos decât 
în poveştile fraţilor Grimm!... 
Şi chiar aud cum începe să 
ningă frumos cum numai în 
mahalalele noastre moldave ştie 
şi poate să ningă! Dar... oare 
cine mai ştie şi cine mai poate 

să ningă? Oare-ţi mai aminteşti 
clipa de atunci, mare cât roata 
Carului Mare, când stăteam la 
geamurile Copilăriei şi gândeam 
în şoaptă şi ziceam în şoaptă: 
„Eu ning, tu ningi, el ninge.../ 
conjugăm plus curat într-un 
verb,/ feminin avem viscol în 
sânge,/ masculin substantivele 
fi erb!//... Numai Ea nu mai 
poate să ningă.../ (a rămas pe-o 
Golgotă de crengi).../ feminin 
troienim duminică/ pe mirtul 
pronumelor reci!?“... Care Ea? 
Ea, următoarea! Uite-o: „Unde 
ai fost, superbă femeie de 
zăpadă?/ Am plâns corect şi am 
crezut că nu mai vii!/ Mi-e dor 
de tine, te-aş chema la mine-n 
casă,/ dar este cald şi te poţi 
duce dintre vii!// Frumoasa mea, 

doar geamul ăsta ne desparte/... 
(ne/norocire pusă între frig şi 
cald)/... orice ar fi , nu pot să cred 
că eşti cealaltă,/ nici tu nu crezi 
(nicicând) că eu sunt celălalt!// 
Mă uit pe geam, îţi fac un semn 
de bucurie,/ mă rog la cer să fi e 
frig şi să mai stai,/ mă rog să-
mi deie cerul ger la mine-n casă/ 
şi să te chem cu cel mai pur şi 
simplu „hai“!// Chiar mă topesc 
de dor, femeie de zăpadă.../ şi 
(în curând) voi fi  nimic, nimic, 
nimic.../ şi (în curând) geamul 
acesta se va sparge/... Degeaba 
tot... şi numai tu-ntre cald şi 
frig!//“... Sigur că da!... Cu atâta 
intensitate pot pentru ca să mă 
mai gândesc la tine, încât chiar 
te văd aievea şi chiar aud cum 
începe să ningă!... Parol! .

tragedia
Niciodată nu ai de unde să nu mai vii!!!

divina

de 2.000 de ani, dar deturnarea 
alegerilor în folosul câtorva 
sus-puşi nu se cheamă nici 
politică, nici democraţie. De-
aia cred că vom avea şansa de 
a renaşte doar când politicienii 
vor lăsa deoparte minciunile şi 
dezinformările şi vor impune pe 
agenda publică teme care chiar 
să-i intereseze pe români şi care 
să-i determine să iasă din case 
pentru a-i alege pe cei mai buni 
dintre ei. Dar nu pe cei mai buni 
de gură! „La trecutu-ţi mare, 
mare viitor!“, spunea Poetul, 
acum un veac şi jumătate, 
aşa că, în zi aniversară, „ce-ţi 
doresc eu ţie, dulce Românie“ 
este să ajungi cât mai repede la 
momentul în care 80 la sută din 
populaţia cu drept de vot se va 
prezenta cu drag la urne. Şi va 
avea ce să aleagă! .

nec plus ultra
CONJUGARE

ION ZIMBRU                     LA MULŢI ANI, ROMÂNIE!!! 

eu românesc, tu româneşti, el/ea româneşte,

noi românim, voi româniţi, ei/ele românesc

ceilalţi - cât nu-s luaţi la trei-păzeşte

şi cât nu mă apuc să-i cotonogesc -

să-şi ia catrafusele şi să plece-n crucea mamei lor,

dincolo de pământesc şi dincolo de ceresc,

fi indcă nici unul nu-i corespunzător

acestui loc şi timp şi mod pentru a căror curăţie

am murit şi încă mai mor

în fi ecare ziuă şi în fi ecare noapte,

cu gândul şi cu sufl etul şi cu imaginaţia

la secunda când într-această sfântă ţară va să fi e

şi va să rămână doar culoarea românie

atenţiune:

hai să neutralizăm leorbăiala... şi să trecem la fapte 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea.

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Focar de 
COVID-19 
la un centru 
de bătrâni
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Zeci de persoane, majoritatea 

asistaţi, dintr-un centru de 

îngrijire a bătrânilor din comuna 

Vânători, au fost confi rmate 

ca purtătoare ale virusului 

Sars-Cov-2, la testele făcute în 

ultimele ore. Azilul a fost plasat 

în carantină, în condiţiile în 

care sursele ofi ciale susţin că 

niciunul dinte cei confi rmaţi nu 

prezintă simptome. Între timp, 

din spitalele gălăţene au plecat, 

în ultimele 24 de ore, 147 de 

pacienţi declaraţi vindecaţi.  

Un nou focar de coronavirus 
într-o instituţie de asistenţă so-
cială a fost confi rmat ieri, 30 no-
iembrie, la un centru de îngrijire 
a bătrânilor de pe raza comunei 
Vânători. 32 dintre cei 36 de 
rezidenţi ai aşezământului au 
fost testaţi pozitiv, pe lângă pa-
tru angajaţi. Niciunul dintre cei 

confi rmaţi la testare nu prezintă 
simptome specifi ce infectării cu 
COVID-19, susţin reprezentan-
ţii Direcţiei de Sănătate Publică 
(DSP) Galaţi, care au precizat că 
centrul de îngrijire a fost plasat în 
carantină pentru 14 zile, toţi cei 
infectaţi fi ind monitorizaţi din 
punct de vedere medical.

 180 confi rmaţi, 
niciun deces 

180 de gălăţeni au fost con-
fi rmaţi ca purtători ai virusului 
Sars-Cov-2, în urma celor 432 de 
teste efectuate în unităţile spita-
liceşti din judeţ, în ultimele 24 de 
ore, ceea ce face ca numărul total 
al infectaţilor înregistrat în ju-
deţul nostru de la debutul crizei 
sanitare să ajungă la 10.365. Dis-
tinct de cazurile nou confi rma-
te, în urma retestării pacienţilor 
care erau deja pozitivi, 17 persoa-
ne au fost reconfi rmare în ulti-
mele 24 de ore. În acelaşi inter-

val, 147 de pacienţi internaţi în 
spitale au fost declaraţi vindecaţi 
la retestarea care a precedat ex-
ternarea din unităţile medicale 
de profi l. În prima zi a săptă-
mânii nu a fost raportat niciun 
deces, numărul total al deceselor 
în rândul gălăţenilor care s-au in-
fectat cu COVID-19 de la debutul 
crizei sanitare şi nu au supra-
vieţuit, majoritatea pe fondul 
unor comorbidităţi, rămânând 
la 271. Potrivit informaţiilor fur-

nizate de Prefectura Galaţi, de la 
începutul pandemiei au fost efec-
tuate 62.261 de teste. 8.118 din-
tre pacienţii diag nosticaţi au fost 
declaraţi vindecaţi după ce au 
fost îngrijiţi în unităţile medica-
le. Luni, se afl au în carantină la 
domiciliu 341 de persoane, iar în 
izolare la domiciliu erau 16 gălă-
ţeni. În regim de carantină in-
stituţionalizată se afl au 42 de 
oameni, iar în izolare instituţi-
onalizată, 349. .

NUMĂRUL INFECTĂRILOR ÎN GALAŢI A CRESCUT LA TESTĂRI ÎN MASĂ  .  RAPORT

 ÎN GALAŢI, 

320 DE INFECTĂRI 

COVID-19 PROVIN 

DIN FOCARE
ACTUALIZARE. Conform 

informaţiilor prezentate de Instituţia 

Prefectului a Judeţului Galaţi în 

data de 30 noiembrie, în ultimele 

14 zile un număr de 320 persoane 

testate pozitiv la infectarea cu 

noul coronavirus aparţin unor 

focare confi rmate. Astfel, este 

vorba despre 274 de persoane din 

muncipiul Galaţi, 36 din comuna 

Vânători şi 10 din oraşul Târgu-

Bujor. În urma recalculării incidenţei 

transmiterii comunitare a virusului 

SARS-CoV-2 din ultimele două 

săptămâni, prin eliminarea acestor 

cazuri, municipiul Galaţi prezintă o 

rată de infectare de 4,47 la 1.000 

de locuitori, comuna Vânători - 

3,74, iar oraşul Târgu Bujor, doar 

1,26 la 1.000 de locuitori. Conform 

aceloraşi date calculate la fi nal de 

noiembrie, opt localităţi gălăţene 

prezintă o incidenţă de infectare 

cu noul coronavirus mai mare de 

3/1.000 locuitori în ultimele 14 

zile, în timp ce alte 15 localităţi 

se situează la o rată cuprinsă 

între 1,5 şi 3/1.000 de locuitori. 

Potrivit informării prezentate la 

nivel naţional, în judeţul Galaţi 

rata de infectare din ultimele două 

săptămâni a scăzut uşor în ultima zi 

calendaristică de toamnă, până la 

3,03/1.000 de locuitori. . G.I.M. 

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Reprezentanţii Autorităţii 
Naţionale pentru Protecţia Con-
sumatorului (ANPC) au depistat, 
pe piaţa din România, în urma 
unor controale, zeci de milioane 
de măşti ale căror caracteristici 
nu respectau prevederile legale 
în vigoare. Reprezentanţii ANPC 
susţin că au fost depistate măşti 
care au defi cienţe minore - adică 
nu sunt etichetate cum trebuie - 
iar acestea pot fi  retrase temporar 
de la vânzare, iar după etichetarea 
corectă pot fi  reintroduse în circu-
it şi vândute. Însă, acelea care nu 
au fi ltre corespunzătoare, certifi -
cate de un organism autorizat în 
Europa pentru acest lucru, trebu-
ie retrase defi nitiv de la vânzare, a 
explicat Eduardt Cozminschi, pre-
şedintele ANPC, pentru Digi24.

Pentru cumpărător, alegerea 
măştii medicale care să-l proteje-

ze poate fi  o adevărată provocare, 
pentru că, din cauza multitudinii 
de elemente care trebuie trecute 
pe etichete, este difi cil să-şi dea 
seama, a mai spus şeful ANPC.

Potrivit ofi cialului, este respon-
sabilitatea vânzătorului să se asi-
gure că măştile respectă normele 
de etichetare şi de calitate pentru 
a putea fi  vândute. Controalele 
ANPC s-au derulat în perioada 23 
octombrie - 23 noiembrie, la 599 de 
magazine din ţară, mari retaileri 
şi lanţuri de farmacii care vând 
măşti de protecţie. Au fost verifi ca-
te 35.180.666 de măşti, în valoare 
de 19.763.739 de lei. Dintre aces-
tea, 31.931.598 au fost oprite tem-
porar de la comercializare, până 
la remedierea neconformităţilor 
constatate, iar 725.448 de măşti, 
în valoare de 3.152.544 lei, au fost 
scoase defi nitiv de la vânzare. .

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 1 de-

cembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Brăilei, Basa-

rabiei şi Traian. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Şendreni şi Iveşti, iar pe DN 26, 

în localităţile Tuluceşti şi Oancea. 

Pe DE 581, autospeciale cu radar 

vor fi  amplasate pe raza locali-

tăţilor Cosmeşti şi Berheci, iar 

pe DJ 251, la Pechea şi Matca. 

. M. Constandache

ANPC
Alegerea măştii medicale care să ne protejeze poate fi  o provocare

  
u

fo
to

: 
M

. C
a

le
st

ru
  

  
u

fo
to

: 
M

. C
a

le
st

ru
  

online



4 1 DEC 2020

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziL

A
 Z

I

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

Galaţii şi un rol de amintit 
la Ziua Naţională
VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

Duminică, 1 Decembrie 1918, 

în Ardealul tocmai unit cu 

ţara mumă, era de fapt, în 

restul Regatului României, 

18 noiembrie. România avea 

să treacă în sistem central-

european printre ultimele 

state din Europa, la calendarul 

gregorian de la cel iulian, abia 

în anul următor. Transilvania 

şi Bucovina, abia recuperate 

de la Imperiul Austro-Ungar, 

erau deja aliniate Europei 

Centrale. La fel, „Revoluţia din 

Octombrie“ rusească a început 

în noiembrie…

Regimentul 11 Siret gălăţean a 
luptat şi la Mărăşeşti, unde gălăţea-
nul Negropontes a dăruit pământ 
pentru Mausoleu. Dar, potrivit 

unui preţios martor ocular din 
administraţia brăileană, Nicolae 
Petrovici, om cu legături la nivel 
înalt şi în relaţie obligată cu ger-
manii, au existat legături speciale 
între cele două teatre de luptă care 
au creat şansa Unirii.

Recunoscută prin oferirea me-
daliilor La Croce di Guerra italiană 
şi La Cross de la Guerre franceză, 
rezistenţa Galaţiului, cu sacrifi cii, 
foame, epidemii, bombardamente, 
refugiaţi, lupte, ar trebui să fi e pre-
ţuită la justa valoare atunci când 
ne gândim la 1 Decembrie. Punct 
strategic, nod al Marinei milita-
re, Galaţiul era apărat de armata 
ţaristă excelent înarmată - prin 
furnituri militare, unele oferite 
de americani (blindate, tunuri uri-
aşe etc). De la Cartierul General 
rus, instalat în Palatul Comisiunii 
Europene (actuala Bibliotecă „V. A. 
Urechia“), era coordonată apărarea 

formidabilă a Dunării, între Brăila 
şi Chilia. Desigur, apărare presăra-
tă şi cu jafuri sau înlocuirea unor 
primari...

Iată ce scria un martor ocular 
infl uent: „Dacă Galaţii vor fi  ocu-
paţi, atunci toată Moldova va avea 
aceeaşi soartă./ Totuşi ne întrebam 
prin ce mijloace ar putea germanii 
să ocupe Galaţii? Căci în Brăila nu 
se observa nici o preparativă de 
ofensivă pe frontul de la Siret./ Tru-
pe noi nu soseau la Brăila în acest 
scop. Or dacă inamicul dorea 
cucerirea Galaţilor, trebuia să 
dispună de mijloace formidabile 
(s.n.), pe care nici nu le vedeam. 
Pe de altă parte, Galaţii sunt ad-
mirabil apăraţi şi nu se putea 
încumeta un adversar să încerce 
cucerirea, fără ca să nu sufere un 
dezastru îngrozitor (s.n.) / Oraşul 
acesta apărat într-o parte de Dună-
re, în alta de Siret, în alta de Lacul 

Brateş şi în altă parte de dealurile 
de la Ţiglina şi Barboşi, întărite 
cu numeroase baterii era ca şi in-
expungabil (s.n.)./ Acest lucru l-a 
recunoscut un colonel german din 
Brăila: Numai naivii, zicea el, pot 
să creadă că pot fi  uşor cuceriţi./ 
Atunci pe ce se întemeiau ofi ţerii 
germani din Brăila, că în câteva 
zile vor fi  la Galaţi? Pe ofensiva 
lor de la Mărăşeşti. Dacă această 
ofensivă reuşea, dacă germanii 
treceau Siretul şi ocupau Tecucii, 
atunci şi soarta Galaţilor era ho-
tărâtă, căci armatele româno-ruse 
de acolo trebuiau să se retragă în 
inima Moldovei sau în Basarabia, 
iar Galaţii ar fi  fost abandonaţi./  
Aşadar, nemţii sperau să ocupe Ga-
laţii numai printr-o mişcare stra-
tegică, iar nu prin luptă.“ (jurnal 
tipărit acum trei ani, „Brăila sub 
Ocupaţiune/ 23 decembrie 1916 - 
18 noiembrie 1918“).  .

DE CE DECEMBRIE ŞI NU NOIEMBRIE? . ISTORIECURSURI 

ONLINE PÂNĂ 

LA VACANŢĂ, 

LA UNIVERSITATE 
DECIZIE. Senatul 

Universită ţii „Dunărea de Jos“ 

din Galaţi a hotărât, la sfârşitul 

săptămânii trecute, să prelungească 

perioada de desfășurare a 

activităţilor didactice exclusiv 

online la nivelul tuturor facultăţilor, 

în intervalul 1 - 22 decembrie 2020, 

până la începerea vacanţei de iarnă 

a studenţilor. Potrivit structurii anului 

universitar 2020-2021, studenţii ar 

trebui să-şi reia activităţile didactice 

după vacanţă începând de miercuri, 

6 ianuarie 2021, dar nu se ştie încă 

dacă acestea se vor desfăşura faţă 

în faţă sau tot online. . R.A.P. 

Comandat de Partidul Pro Romania. Executat de SC Opyum Advertising C.A. SRL-D. CMF 11200008. Publicat de Trustul de Presă Dunărea de Jos. Tiraj 2470 ex.

advertorial
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Cercetătorii gălăţeni, 
cei mai buni la inovaţii
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

O echipă a Facultăţii de Știinţa 
și Ingineria Alimentelor de la 
Universitatea "Dunărea de Jos“ 
din Galaţi a câştigat Premiul 
"INOVALIMENT 2020“.

În cadrul primei ediţii a Târ-
gului Internaţional de Invenţii și 
Inovaţii "INOVALIMENT“, care s-a 
desfășurat online, în perioada 23-
27 noiembrie, au fost prezentate 
peste 45 de lucrări știinţifi ce, din 
categorii precum: alimente func-
ţionale, alimente sustenabile, in-

grediente inovatoare, tehnologii 
inovative și siguranţa alimente-
lor 2020.

Facultatea Știinţa și Ingineria 
Alimentelor din Galaţi a înscris 
în competiţie un număr de 12 
lucrări de cercetare cu rezultate 
inovative, brevetate sau în curs de 
brevetare, câștigând două premii 
importante.

Echipa de cercetători din 
Galaţi care a câştigat pre-
miul cel mare pentru lucrarea 
știinţifi că "Ingrediente naturale 
cu funcţionalitate multiplă pe 
bază de extracte antocianice din 
coji de vinete și bacterii lactice co-
microîncapsulate și aplicaţii ale 
acestora“ este alcătuită din Nina-

Nicoleta Condurache, Gabriela 
Elena Bahrim, Gabriela Râpeanu 
şi Nicoleta Stănciuc. Valoarea lu-
crării lor este dată de valorifi ca-
rea unor reziduuri precum cojile 
de vinete, dar și de tehnologia 
inovatoare de microîncapsulare 
a bacteriilor lactice, care conferă 
protejarea compușilor biologici 
activi pe care acestea le conţin.

O altă echipă, formată din 
Caterina Dumitru şi Camelia 
Vizireanu, a obţinut Premiul al 
II-lea la secţiunea Tehnologii ali-
mentare, cu o băutură destinată 
persoanelor cu dislipidemie. .

LUCRĂRI ŞTIINŢIFICE  .  INTERNAŢIONAL

 53 DE STUDENŢI 

LA MEDICINĂ, 

VOLUNTARI 

ÎN SPITALELE 

COVID
SPRIJIN. Facultatea de 

Medicină și Farmacie din cadrul 

Universităţii „Dunărea de Jos“ 

din Galaţi a identifi cat 53 studenţi 

voluntari din anii 4, 5 şi 6 la Medicină 

şi din anii 3 şi 4 la Asistenţă 

Medicală Generală, care vor sprijini 

unităţile sanitare şi serviciile de 

urgenţă prespitalicească pe durata 

stării de alertă. Începând din 2 

decembrie, tinerii vor desfăşura 

activităţi de îngrijire, de monitorizare 

şi asistare a pacienţilor din 

focarele Covid, sub coordonarea 

personalului medical din cadrul 

unităţilor în care sunt repartizaţi, 

prin ordin al Comandantului acţiunii, 

emis pe baza analizei necesităţilor 

realizate la nivelul Centrului Naţional 

de Coordonare şi Conducere a 

Intervenţiei. La sugestia Facultăţii 

de Medicină și Farmacie, ministrul 

secretar de stat Raed Arafat a 

acceptat ca repartiţia studenţilor 

voluntari să fi e făcută în localităţile 

de domiciliu sau în apropierea 

acestora. Astfel, voluntarii studenţi 

vor merge la Spitalele Judeţene 

din Brăila şi Galaţi, Spitalul TBC, 

Spitalul de Boli Infecţioase, Spitalul 

din Tecuci şi pe maşinile SMURD.  

. R.A.P. 
2470
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PORTRETUL UNUI ROMÂN IUBITOR DE FRUMOS . MEŞTEŞUG

Geniul lămpilor 
din Galaţi, 
un veşnic 
îndrăgostit 
de România
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 ANCA SPÂNU 
anca @viata-libera.ro

C
âteodată, un simplu 
gând se transformă 
într-o întâlnire 
providenţială, care 
îţi deschide calea 

către un nou izvor de frumos, 
unul despre care nici nu ştiai 
cât de aproape se ascunde.

Pe Florin Oană l-am întâl-
nit întâi virtual, tocmai 

când mă străduiam 
să găsesc o soluţie 

pentru a cură-
ţa două lămpi 
cu gaz. Două 

lămpi simple, 
ne pr e te n  ţ i -
oase şi fără 
prea mare 
valoare ma-
terială, dar 
care pentru 
mine sunt 
fără preţ, 
fi indcă au 
fost ale ma-
mei. Una 
căzuse la un 
cutremur şi 
îşi pierduse 
sticla, rămâ-
nând acolo, 

pe pervazul 
geamului, ca 

un reproş mut, 
prăfuit şi oleacă 
strâmb la adresa 

veşnicei mele lip-
se de timp. Şi astfel, 
într-o seară, căutând 
online sticle de lam-

pă, în speranţa că 
voi reuşi să repar 
singură lămpaşul 
cu pricina, am 
dat peste pagina 
personală a lui 
Florin. Dintr-un 
algoritm pe in-

ternet, găsisem pe cineva care 
nu doar se ocupă cu refacerea 
lămpilor, ci - după cum aveam să 
afl u ulterior - creează şi modele 
noi, dând o altă viaţă unor obiec-
te care îşi pierduseră strălucirea 
şi care, poate, ar fi  ajuns chiar la 
gunoi.

Minunăţii de lămpi răsăreau 
din fotografi i, unele delicate, cu 
rezervoare din sticlă sau porţe-
lan, altele mai solide, din bronz 
sau argint, toate arătând impe-
cabil, toate luminând discret col-
ţuri de camere, unele destinate 
să troneze pe vreun şemineu de 
casă boierească, altele - reinter-
pretări mai moderne ale unui 
obiect considerat ca aparţinând 
secolelor trecute.

Era în postările magicianului 
lămpilor atâta atenţie la detaliu, 
atâta precizie în descrieri, atâta 
căldură, încât era evident pentru 
oricine că în spatele creatoarelor 
de lumină stăteau nu doar o mare 
pasiune a unui om căruia îi plăcea 
foarte mult ce făcea, dar şi nenu-
mărate ore de muncă. Nu puteam 
să nu încerc să-i afl u povestea.

De la o fi rmă de pază, 
la restaurare de obiecte 
de artă

Florin Oană - the Lampman, 
cum îl găsiţi pe Fb - nu este de 
meserie restaurator, aşa cum s-ar 
crede. Are o fi rmă de protecţie şi 
pază, dar, după şedinţa operativă 
de dimineaţă, când se stabileşte 
ce e de făcut şi colegii se duc fi e-
care cu treaba lui, Florin se refu-
giază cât poate în desfăcutul, cu-
răţatul şi refăcutul lămpilor. Face 
asta de trei ani de zile şi spune 
că a creat în perioada asta peste 
3.000 de piese, nu doar lămpi cu 
gaz sau cu ulei, ci şi electrice, lus-
tre, aplice etc.

De unele dintre obiectele care 
i-au ieşit din mâini nu s-a mai 
putut despărţi, acestea devenind 
parte din colecţia personală. Pe 

cele mai multe le vinde repede, 
fi indcă oamenii pun preţ pe cali-
tate, muncă şi atenţia la cele mai 
mici detalii. Dar, fi indcă Florin 
este un om curajos, a ales tocmai 
anul 2020 ca să-şi deschidă un 
magazin fi zic în Galaţi. „Lucru-
rile astea trebuie văzute în trei 
dimensiuni, altfel e greu să le 
apreciezi la adevărata valoare“, 
spune meşterul, mânuind cu 
dexteritate chiar şi cele mai mici 
dintre lămpi, ale căror sticle te 
aştepţi să se sfărâme în palmele 
lui mari.

Magazinul, o decizie 
impulsivă într-un 2020 
prea puţin fast

Magazinul, la care se făceau 
zilele trecute ultimele retuşuri, 
pentru a fi  deschis chiar astăzi, de 
Ziua Naţională, pentru publicul 
gălăţean, a fost o decizie impulsi-
vă. „Treceam într-o zi cu maşina 
pe aici, prin faţă (pe bd. Coşbuc 
nr. 193 B - n.a.), am oprit la sema-
for şi am văzut anunţul mare în 
geam, că spaţiul era de închiriat. 
L-am contactat pe proprietar şi pe 
7 noiembrie am bătut palma, de 
atunci lucrăm să punem totul la 
punct“, ne-a povestit, în timp ce 
aşeza lămpile în rafturi, seturi de 
câte patru, cinci piese, dar şi un 
splendid ansamblu de şemineu, 
cu  ceas, de asemenea servisat şi 
perfect funcţional, fi are de călcat 
din vechime, ceainice şi servicii 
de porţelan şi multe, multe altele. 
Circa 200 de piese aşteaptă să le 
descoperiţi, unele însă au fost re-
zervate încă dinainte de a fi  puse 
în raft, de oameni care au trecut 
pe acolo când erau descărcate 
şi nu au putut rezista tentaţiei. 
De fapt, nu e doar un obiect, ce 
cumpără, ci o poveste întreagă, 
fi indcă Florin le spune de unde au 
venit piesele, cât şi cum a lucrat la 
ele, cât valorau când au fost iniţi-
al scoase pe piaţă, în ce fel de case 
şi-ar fi  găsit locul. >

Florin Oană îşi deschide magazinul u

astăzi, ca un dar de Ziua Naţională 

pentru gălăţeni
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Ce au în comun 
o zaharniţă de porţelan 
japonez şi o vază

Cele necesare le găseşte din 
dezmembrări de alte obiecte 
care nu mai pot fi  refăcute sau 
schimbând destinaţia unor alte 
obiecte: o zaharniţă de porţelan 
japonez devine un rezervor pen-
tru o lampă, o vază de la 1900, cu 
buza ştirbă, se transformă într-o 
splendidă lampă-unicat, vechi 
sfeşnice devin şi ele braţe pentru 
lămpi noi. Atelierul lui Florin, 
iar acum, mai nou, şi magazinul, 
sunt ca un fel de peşteră a lui Ali 
Baba, în care găseşti la fi ecare pas 
o nouă comoară. „Deşi mă ocup 
de puţin timp serios de asta, fru-
mosul m-a atras mereu, mai ales 
la  obiectele pe care le folosim zi 
de zi“, spune Florin, adăugând 
că, din fericire, sunt încă destui 
oameni, şi în România, şi în stră-

inătate, care apreciază obiectele 
de calitate. „De aceea am vrut să 
deschid magazinul fi zic exact de 
Ziua Naţională, pe 1 Decembrie, 
să fi e ca un cadou pentru gălă-
ţeni, să vină să vadă lucrurile cu 
ochii lor. Sper să le placă tuturor 
ce am făcut aici, alături de fami-
lia şi prietenii mei!“

„Străinătatea nu e pentru 
mine, acasă oamenii sunt 
altfel“

Deşi ar putea să-şi câştige exis-
tenţa oriunde în lume cu pasiunea 
sa, iar soţia şi copiii s-au stabilit 
în Marea Britanie, Florin spune 
că străinătatea nu e pentru el, 
nu defi nitiv, cel puţin. „Mă duc, 
stau câte o lună, lucrez şi acolo, 
mă duc mereu cu portbagajul plin 
de lămpi şi piese, cu măsuţa mea 
portabilă şi uneltele pe baterii, 
pot lucra oriunde. Dar nu aş sta 

în altă parte, nicăieri nu este ca 
acasă, în România. Cu toate greu-
tăţile noastre, oamenii sunt altfel, 
totuşi, mai calzi, mai apropiaţi“. 
Pandemia de coronavirus a schim-
bat lucrurile peste tot, dar pentru 
familia lui Florin Oană a fost şi 
mai greu, fi indcă nu au mai putut 
călători la fel de liber. „A fost greu, 
din iulie nu i-am mai văzut, fi ica 
mea a venit acum, să îmi dea o 
mână de ajutor cu magazinul, la 
început, şi am fost foarte fericit că 
măcar pe ea o pot vedea.“ Pande-
mia a avut şi un alt efect negativ: 
s-au închis toate talciocurile, dar 
şi târgurile de antichităţi care se 
organizau prin ţară şi de unde 
Florin aducea mereu acasă alte şi 
alte comori, gata să fi e transfor-
mate sau pur şi simplu curăţate şi 
repuse în valoare. Piesa de rezis-
tenţă din magazinul său este, de 
exemplu, un adevărat Rolls Royce 

al maşinilor de gătit, o sobă-plită 
de la 1900, cu panouri de porţe-
lan, o adevărată bijuterie, frumos 
completată de un splendid blidar 
şi un set de porţelan de la 1861. 
Fiecare lucru, de la mic la mare, cu 
preţuri de la 120 de lei la 2.500 de 
lei pentru setul cel mai preţios, îşi 
aşteaptă stăpânul potrivit. Totul, 
la lumina caldă a lămpilor, care 
rămân starurile de pe rafturi. În-
tr-un colţ, lămpile mamei mele aş-
teaptă şi ele să primească un sufl u 
nou de viaţă şi un pic de atenţie 
de la Florin, geniul lămpilor din 
Galaţi, ca să redevină, la rândul 
lor, starurile rafturilor mele din 
bibliotecă, exact înainte de Cră-
ciun. Ca într-o poveste magică, 
dar adevărată, despre memoria 
obiectelor şi a oamenilor, despre 
iubire, familie şi lucruri bine fă-
cute. Acasă, în România. . foto 

Marian Calestru
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EXCLUSIV
www.viata-libera.ro Artă

ÎNCEPÂND 

DE ASTĂZI, 

1 DECEMBRIE 2020, 

DE LA ORA 

10,00, LĂMPILE 

MINUNATE ALE LUI 

FLORIN OANĂ VĂ 

AŞTEAPTĂ PE BD. 

COŞBUC NR. 193 B. 

LE GĂSIŢI ŞI 

PE FACEBOOK, 

PE PAGINA 

PERSONALĂ A LUI 

FLORIN (THELAMP 

MAN) SAU PE 

CEA OFICIALĂ A 

MAGAZINULUI (THE 

LAMP MAN).
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PROIECTE 

PENTRU VIITOR

VIS. Ca şi când restauratul 

obiectelor de artă nu ar fi  un hobby 

care consumă destul timp, lui Florin 

Oană îi mai place să pescuiască, 

să facă artă în bucătărie şi să-i 

înveţe lucruri utile pe copii. De altfel, 

pentru 2022, proiectul următor este 

o tabără în Delta Dunării, unde cei 

mici să poată învăţa elemente de 

supravieţuire şi cum să tragă la 

rame în canotci de la campionul Ivan 

Patzaichin. . A.S.

Lămpile mamei mele, care acum e printre îngeri, u

aşteptând să le fi e dată o nouă viaţă

 Rolls Royce-ul maşinilor de gătit de la 1900 u

O piesă restaurată şi una în stadiul iniţial u Niște frumuseţi  u

din porţelan 

Cel mai  u

preţios set 

din magazin, 

pentru un 

șemineu pe 

măsură
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futsal
United merge mai departe în Liga Campionilor

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa de futsal United Ga-
laţi a reușit să se califice în 
faza șaisprezecimilor de finală 
ale celei mai importante com-
petiţii europene intercluburi 
- Liga Campionilor. Reușita gă-
lăţenilor a fost confirmată prin 
succesul, scor 1-0, cu Dolphins 
Ahsdod, campioana Israelului, 
duminică seară, la Sala Spor-
turilor. Unicul gol al partidei 
a fost reușit de Octavian Cireș, 
în minutul 12, însă echipa gă-
lăţeană putea să câștige la un 
scor mult mai clar, raportat la 

numărul  mare de ocazii avute 
pe durata întregii partide. Lo-
tul echipei gălăţene la acest joc 

a fost: Păduraru, Neacșu (por-
tari), Burdujel, Araujo, Crișan, 
Tacot, Petică, O. Cireș, Ignat, 

Arhire şi A. Cireș. Antrenor: 
Florin Ignat.

 Tragerea la sorţi pentru faza 
șaisprezecimilor de fi nală va avea 
loc pe 9 decembrie, în Elveţia. Cea 
mai puternică echipă pe care 
United ar putea să o întâlnească 
în această fază este Barcelona, 
câștigătoarea ultimei ediţii de 
Liga Campionilor.

 Altfel, sezonul Ligii I de futsal 
este întrerupt pentru jocurile pe 
care echipele naţionale le vor dis-
puta în perioada următoare. Na-
ţionala de seniori a României va 
juca o dublă amicală cu Maroc, iar 
din lotul tricolorilor vor face parte 
şi gălăţenii Crăciun și Cireș. .

„Gălăţenii au dovedit 
că iubesc cu adevărat Oţelul“
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Oţelul a încheiat anul 2020 pe 

locul 2 (loc de baraj), la egalitate 

de puncte cu prima clasată 

- Dacia Unirea Brăila, plus o 

distanţă de patru puncte faţă de 

principala urmăritoare - CSM 

Focșani. Cristian Munteanu a 

venit în urmă cu un an în postura 

de manager general, iar de 

atunci ambiţiile clubului gălăţean 

au crescut considerabil.

  - Cum aţi caracteriza prima  u

parte a campionatului? 

Sunteţi mulţumit? 

 - Având în vedere că suntem 
în obiectiv, şi luând în calcul 
toate circumstanţele, normal că 
sunt mulţumit. E clar că se putea 
și mai mult, pentru că, în prima 
parte a sezonului în special, am 
avut câteva sincope care cred că 
puteau fi  evitate. Însă, jocul nos-
tru din fi nal și-a spus cuvântul 
și am reușit să încheiem anul cu 
fruntea sus, pe loc de obiectiv. 
Trebuie să ţinem cont de faptul 
că am făcut și multe schimbări la 
nivelul lotului și în stafful tehnic 
înainte de noul sezon, jucătorii ve-
neau și după o pauză foarte mare 
fără activitate, așa că ne-am turat 
un pic mai greu motoarele.

  - Se produc schimbări  u

majore la nivelul lotului în 

iarnă? Unde vă doriţi să vă 

întăriţi? 

 - Nu se vor face schimbări ma-
jore, dar transferuri vor fi , asta-i 
clar. Avem de acoperit postul de 
portar, pentru că am rămas doar 
cu doi, momentan. Am făcut o 
analiză împreună cu stafful teh-
nic și ne-am stabilit în mare parte 

ţintele. Să vedem ce va ieși, sun-
tem în discuţii deja cu anumiţi 
jucători, iar până pornim pregă-
tirea pentru retur mi-aș dori să 
avem lotul complet. Vor mai și 
pleca jucători, dar nu mulţi.

  - Cum vă descurcaţi în plan  u

fi nanciar? Mai ales că în 

trecut au fost probleme de 

acest gen la Oţelul. 

 - Aici, la acest capitol, trebuie 
să le mulţumim public încă o dată 
principalilor fi nanţatori, Primă-
ria Galaţi și Consiliul Local, care 
ne-au oferit sprijin fi nanciar până 
acum. Am găsit un partener solid 
în conducerea Primăriei Galaţi și 
ne dorim să continuăm proiectul 
până la un nivel demn de nume-
le Oţelul. Am reușit să atragem 
și câţiva sponsori, suntem în 

discuţii și cu alţii. Contextul ac-
tual, cu pandemia, nu ne avan-
tajează la acest capitol, însă am 
făcut progrese și în acest sens. De 
asemenea, deloc de neglijat este 
contribuţia fanilor noștri, prin 
cardurile socios, prin cumpără-
turile pe care le fac de la maga-
zinul Oţelul și prin mesajele de 
încurajare pe care ni le transmit 
constant. Gălăţenii au dovedit că 
iubesc cu adevărat Oţelul, pentru 
că Primăria s-a alăturat proiectu-
lui, fanii ne sprijină și astfel avem 
toate condiţiile să reușim.

  - Ar putea Oţelul să facă  u

faţă în Liga a II-a, în cazul 

promovării? Am văzut 

că echipele promovate 

întâmpină mari difi cultăţi 

după ce... urcă. 

 - Știi cum e, mai întâi să pro-
movăm și apoi vedem. În plus, 
vreau să punctez un lucru foarte 
important. Că la Oţelul Galaţi, în 
clipa de faţă, avem un nucleu de 
jucători care pot juca fără pro-
bleme chiar în Liga I, nu doar 
în cea secundă. Așa că am mare 
încredere în jucătorii noștri, mai 
ales că până atunci vom căpăta 
și omogenitate, un capitol la care 
am avut de suferit. Trebuie să 
luăm totul pas cu pas, iar urmă-
torul este să terminăm sezonul 
în primele două clasate, așa cum 
ne situăm și astăzi. Dacă promo-
vează, Oţelul Galaţi ridică nivelul 
Ligii a II-a, prin interesul pe care 
îl generează. Avem de departe cei 
mai mulţi fani dintre echipele 
afl ate acum în Liga a III-a. .

INTERVIU CU CRISTIAN MUNTEANU  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
CSM 
Arcada, 
la al cincilea 
succes

Fetele de la 
CSU Belor 
aşteaptă 
revenirea

VOLEI. Perioada difi cilă a fetelor de 

la CSU Belor se pare că a fost depăşită 

şi astăzi vor face deplasarea la Medgidia, 

unde este programat meciul al doilea al 

gălăţencelor, cu CSU Medicina Tg. Mureş, 

din turul al patrulea. Chiar dacă jocul nu va 

putea avea loc, întrucât târgmureşencele 

şi-au anunţat neparticiparea, din cauza pan-

demiei, elevele antrenorului Bogdan Paul 

sunt nevoite să se prezinte, pentru a „ponta“ 

întâlnirea cu arbitrii şi a fi  declarate câştigă-

toare la „masa verde“. O astfel de decizie 

împotriva gălăţencelor a fost luată duminică, 

0-3 cu CS Medgidia.   . Gh. Arsenie

VOLEI. Cel de-al doilea 

meci al turneului de la Galaţi, 

contând pentru Divizia A1, dintre 

CSM Arcada și ”U” Cluj, a fost 

adjudecat de echipa noastră, 

dublă campioană naţională. A 

fost al doilea succes, după cel 

împotriva echipei Dinamo, ambe-

le cu 3-0. Ultima întâlnire a durat 

doar o oră, elevii antrenorului 

Sergiu Stancu câștigând cele trei 

seturi, la scorurile de 25-16, 25-17 

și 25-10. La gălăţeni au evoluat 

(cu excepţia americanului Michael 

Keegan) toţi jucătorii: Olteanu, 

Bala, Talpă, Lescov, Sestan, 

Klapwijk-Cristudor (libero), plus 

cei de pe bancă: Nalobin, Raţă, 

Stankovici, Stuart, Jovanovici, 

Kantor și Darlaczi. ”Am folosit 

toţi jucătorii, deoarece avem un 

sezon foarte încărcat, cu meciuri 

în Divizia A1, Cupa României și 

Cupa CEV, și îi doresc pe toţi 

apţi de joc. Deși am învins foarte 

clar, am întâlnit o echipă moti-

vată, care câștigase la Ştiinţa 

București, iar acum, la Galaţi, s-a 

impus în faţa dinamoviștilor și 

încă la scorul de 3-0”, ne-a de-

clarat tehnicianul gălăţean. După 

trei turnee din acest sezon, CSM 

Arcada a acumulat 15 puncte 

(setaveraj 16:4) și se afl ă pe podi-

um, alături de Craiova și Steaua. 

Următorul turneu are loc în urmă-

torul weekend (5-7 decembrie) 

în orajul Dej, unde vom juca cu 

Ştiinţa București, a treia echipă 

a turneului - CSM Câmpia Turzii 

- retrăgându-se din campionat. 

. Gh. Arsenie, M. Petrescu
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 ZECI DE 

MEDICAMENTE 

MODERNE AŞTEAPTĂ 

APROBARE
ASOCIAŢIE. Coaliţia 

Organizaţiilor Pacienţilor cu 

Afecţiuni Cronice (COPAC), una 

dintre principalele asociaţii de 

pacienţi din România, face apel 

public, într-o scrisoare deschisă 

către Guvern, Ministerul Sănătăţii 

şi Ministerul Finanţelor, pentru 

actualizarea cât mai urgentă a 

listei medicamentelor compensate 

şi gratuite. „Sunt 39 de molecule 

evaluate de Agenţia Naţională a 

Medicamentului şi a Dispozitivelor 

Medicale din România pe diverse 

afecţiuni cronice grave, cum sunt 

cele din sfera oncologiei, diabet, 

HIV/SIDA etc., care în prezent stau 

pe masa Guvernului şi aşteaptă să 

fi e aprobate, deşi aveau termen 

data de 1 noiembrie“, arată 

reprezentanţii COPAC. „Atragem 

atenţia Guvernului României că 

sistemul de sănătate trebuie să 

se îngrijească şi de pacienţii cu 

afecţiuni cronici, printre cei mai 

vulnerabili, mai ales în contextul 

pandemiei. Pacienţii au nevoie 

de tratamente noi şi efi ciente, 

care să le ţină boala cronică sub 

control şi, în acelaşi timp, să evite 

împovărarea în plus a sistemului 

de sănătate“, arată reprezentanţii 

pacienţilor cronici.  . R.B. 

Vaccinul 
va fi  făcut 
sezonier

Sporuri majorate 
pentru personalul 
medical care îngrijeşte 
pacienţi COVID-19
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Sporul pentru personalul 

medical şi auxiliar care îngrijeşte 

pacienţi diagnosticaţi cu 

COVID-19 a fost majorat, prin 

ordonanţă de urgenţă şi hotărâre 

de guvern, până la 85 la sută 

din salariul de bază, a declarat 

şeful Cancelariei premierului, 

Ionel Dancă, potrivit Agerpres. 

Măsura a fost adoptată în cursul 

şedinţei de Guvern de vineri, 27 

noiembrie, şi va rămâne valabilă 

pe durată stării de alertă şi a 

celei de urgenţă. 

Până în prezent, sporul de 
care benefi ciau cadrele medicale 
şi cele auxiliare implicate în tra-
tamentul şi îngrijirea pacienţilor 
COVID-19 era de 55 la sută. De 
acum, valoarea sporului pentru 
condiţii de muncă deosebit de pe-
riculoase va fi  cuprinsă între 75 şi 
85 la sută din salariul de bază. Di-
ferenţa de bani va fi  acoperită din 
bugetul Fondului Unic Naţional 
de Asigurări Sociale de Sănătate, 
dar şi de la bugetul de stat.

 "Pentru personalul medico-
sanitar şi auxiliar sanitar din 
unităţile sanitare implicate în 
activităţile de tratament cu 
pacienţii diagnosticaţi cu CO-

VID-19, inclusiv în transportul, 
echiparea sau evaluarea acesto-
ra, aceste persoane vor benefi-
cia de un spor pentru condiţii 
deosebit de periculoase de 75 
până la 85 la sută din salariul 
de bază, iar pentru personalul 
din Ambulanţă, acest spor este 
stabilit la nivelul de 80 la sută 
din salariul de bază. Cei care 
au dreptul la un spor mai mare 
vor primi sporul cu valoarea 
cea mai mare“, a arătat şeful 
Cancelariei.

 Într-un comunicat de presă 
publicat sâmbătă, Ministerul Să-
nătăţii (MS) aduce o serie de cla-
rifi cări în legătură cu noile modi-
fi cări. Astfel, majorarea sporului 
pentru condiţii de muncă deose-
bit de periculoase este valabilă 
"pentru perioada stării de alertă 
şi a celei de urgenţă“.

„Mai mult, acordarea acestui 
spor se realizează fără eliberarea 
buletinelor de determinare sau, 
după caz, expertizare a locurilor 
de muncă emise de către autori-

tăţile abilitate în acest sens. De 
asemenea, actul normativ pre-
vede că, în cazul nerespectării 
obligaţiilor contractuale de către 
cabinetele medicilor de familie, 
casele de asigurări de sănătate 
cu care aceste cabinete se afl ă în 
relaţie contractuală pot aplica 
sancţiuni graduale, începând cu 
avertisment, la prima constatare, 
diminuarea contractului cu 5 la 
sută, la a doua constatare, şi 10 la 
sută, la cea de-a treia“, se arată în 
documentul publicat de MS. .

DECIZIE LUATĂ DE GUVERN  .  VENITURI

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

AstraZeneca va derula, cel 
mai probabil, un studiu global 
suplimentar pentru a evalua efi -
cacitatea vaccinului său anti-CO-
VID, a spus directorul executiv 
Pascal Soriot, după apariţia unor 
întrebări cu privire la efi cacitatea 
acestuia, relatează Reuters, potri-
vit Hotnews.

Un nou studiu va fi  condus 
pentru a evalua o doză mai mică, 
întrucât aceasta a avut rezultate 
mai bune decât doza totală din 
studiile clinice ale companiei, a 
spus Soriot, citat de Bloomberg 

News. „Acum că am văzut ce în-
seamnă o efi cacitate mai bună, 
trebuie să validăm acest lucru, 
aşa că trebuie să facem un studiu 

suplimentar“, a precizat directo-
rul companiei. Soriot a mai spus 
că, probabil, va fi  un alt „studiu 
internaţional, dar acesta ar putea 

fi  mai rapid pentru că ştim că 
efi cacitatea este mare, deci avem 
nevoie de un număr mai mic de 
pacienţi“. Vestea vine după ce 
AstraZeneca s-a confruntat cu 
acuzaţii cu privire la rata de efi -
cacitate, motiv pentru care unii 
experţi au spus că ar putea îngre-
una şansele de a primi autorizaţie 
rapidă din partea SUA şi UE.

Mai mulţi cercetători au ridi-
cat îndoieli cu privire la robus-
teţea rezultatelor că vaccinul 
experimental are o efi cienţă de 
90 la sută la un subgrup de paci-
enţi care, iniţial din greşeală, au 
primit jumătate de doză urmată 
de o doză întreagă. .

CORONAVIRUS. Vaccinul 

împotriva noului coronavirus se va face 

sezonier, asemenea modului în care 

este făcut vaccinul antigripal, a afi rmat 

ministrul Sănătăţii, Nelu Tătaru. Ofi cialul 

a precizat că va fi  administrată şi o a 

doua doză, cu rapel, la 28 de zile de la 

prima. „Sperăm ca, odată cu vaccina-

rea, să putem vedea în vară o scădere 

a numărului de cazuri şi să putem 

avea acea perioadă liberă. La fel ca în 

sezonul gripal, atunci se va face şi vac-

cinul anti-COVID“, a explicat ministrul 

Sănătăţii, la Digi24. . R. Basalic

evaluare
Vaccinul AstraZeneca va fi  supus unui studiu suplimentar

Până în prezent, sporul era de 55 la sută  u foto Teodora Miron
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puţine infectări noi
D.C. PREDESCU 
dan@viata-libera.ro 

Până luni, 30 noiembrie, pe 
teritoriul României, au fost con-
fi rmate 475.362 de cazuri de 
persoane infectate cu noul coro-
navirus (COVID-19). În urma tes-
telor efectuate la nivel național, 
față de ultima raportare, au fost 
înregistrate 3.826 de cazuri noi 
de persoane infectate cu SARS-
CoV-2 (COVID-19), acestea fi ind 
cazuri care nu au mai avut an-
terior un test pozitiv. Distinct de 
cazurile nou confi rmate, în urma 
retestării pacienților care erau 
deja pozitivi, 434 de persoane au 
fost reconfi rmate.

Până la această dată, la ni-
vel național, au fost prelucrate 
4.107.567 de teste. Dintre acestea, 
9.785 au fost efectuate în ultimele 
24 de ore, 7.039 în baza defi niției 
de caz și a protocolului medical 
și 2.747 la cerere.

Până luni, 11.331 de persoa-
ne diagnosticate cu infecție cu 
SARS-CoV-2 au decedat. În in-

tervalul 29 noiembrie (ora 10.00) 
- 30 noiembrie (ora 10.00), au fost 
raportate 138 de decese (78 de 
bărbați și 60 de femei) ale unor 
pacienți infectați cu noul corona-
virus. Dintre acestea, două dece-
se au fost înregistrate la categoria 
de vârstă 30-39 de ani, şase de-
cese la categoria de vârstă 40-49 
de ani, 12 decese la categoria de 
vârstă 50-59 de ani, 37 de decese 

la categoria de vârstă 60-69 ani, 
43 de decese la categoria de vârstă 
70-79 ani și 38 de decese la catego-
ria de peste 80 de ani. 131 dintre 
decesele înregistrate au fost ale 
unor pacienți care au prezentat 
comorbidități.

În unitățile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 13.261. 
Dintre acestea, 1.251 sunt inter-

nate în secţiile de Terapie Inten-
sivă. Din totalul pacienţilor in-
fectaţi, 353.188 au fost declarați 
vindecați.

Pe teritoriul României, 
47.982 de persoane confi rmate 
cu infecție cu noul coronavirus 
sunt în izolare la domiciliu, iar 
12.097 de  persoane se afl ă în izo-
lare instituționalizată. De aseme-
nea, 68.464 de persoane se afl ă 
în carantină la domiciliu, iar în 
carantină instituționalizată sunt 
65 de persoane.

Ca urmare a încălcării preve-
derilor Legii nr. 55/2020 privind 
unele măsuri pentru prevenirea 
și combaterea efectelor pandemi-
ei, polițiștii și jandarmii au apli-
cat, în ziua de 29 noiembrie, 7.925 
de sancţiuni contravenţionale, în 
valoare de 1.668.328 de lei.

În ceea ce privește situația 
cetățenilor români afl ați în alte 
state, 6.914 au fost confi rmați 
ca fi ind infectați cu SARS-CoV-2. 
De la începutul pandemiei, 127 
de cetățeni români afl ați în stră-
inătate au decedat.   .

PANDEMIA DE COVID-19, ÎN ROMÂNIA  . BILANŢ

PUBLICITATE

!
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

Micro 17, 39500 euro negociabil. 

Telefon 0721792331. (263704) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

Micro 39B, semidecomandat, 2/4, 

0728922210. (263727) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (263817) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (260899) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă nouă în Şerbeştii 

Vechi, CT, mobilată, utilată, 

49000 euro negociabil. Telefon 

0743587179. (263492) 

 • Vând casă, zonă bună, 60000 

euro. Telefon 0748456534. 

(263793) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr 150-700 mp (casă ne/

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(263606) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 1 cameră, 

nemobilat. Telefon 0741926531. 

(263636) 

 • Închiriez pe termen lung apar-

tament 1 cameră mobilată, 

0766310369. (263725) 

 • Închiriez garsonieră, Ţiglina 

I, A3, mobilat, utilat. Telefon 

0743947129. (263797) 

 • Închiriez apartament 1 cameră, 

zonă centrală, 2/8, mobilat, utilat 

complet. Telefon 0747889091. 

(263798) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan, ultracen-

tral, 553 mp, deschidere strada 

Gamulea 17,02 ml, deschidere 

strada Logofăt Tăutu 27,28 ml, preţ 

negociabil. Telefon 0742416371. 

(263796) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând/ închiriez spaţiu comerci-

al, Micro 20. Telefon 0745150603. 

(263488) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajez şofer distribuţie, munci-

tor necalifi cat, vânzătoare şi elec-

tromecanic. Telefon 0751883913. 

(263610) 

 • SC angajează lăcătuşi, hidro-

izolatori, fi erar betonist, mais-

tru/inginer construcţii. Telefon 

0735510561, 0742192710. 

(263663) 

 • SC REMATINVEST SRL anga-

jează şofer profesionist, trans-

port marfă, condiţii avanta-

joase. Telefoane 0733070160; 

0733070040. (263707) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (263726) 

 • Angajăm contabil cunoscător 

program de contabilitate SAGA. 

Telefon 0744785205. (263748) 

 • SC angajează electrician, fi e-

rar betonist şi şofer. Telefon 

0757927953. (263753)

 

 • SC angajează lăcătuşi con-

strucţii navale şi sudori. Telefon 

0753112385. (263767) 

 • Societate de construcţii anga-

jează muncitori pentru amenajări 

interioare. Telefon 0724067122. 

(263773) 

 • SC angajează muncitor. Telefon 

0728320970. (263779) 

 • Angajăm bucătar califi cat şi 

agent pază cu atestat. Telefon 

0728032511. (263783) 

 • Angajez contabil acte primare, 

salariu 2500 lei net; şofer ca-

tegoria B cu experienţă pentru 

distribuţie marfă, salariu 2500 lei 

net; muncitori necalifi caţi. Telefon 

0751609049. (263794) 

 • SC angajează manipulant 

pro duse naturiste. Telefon 

0755373608. (263799) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2002-2019, ori-

ce stare/radiere. 0743760067. 

(263607) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând zilnic lapte proaspăt de 

măgăriţă, preţ 100 lei. Relaţii la 

telefon 0740/775236. (263760) 

 MATRIMONIALE  

 • Medic, 42/1,89/89kg, doresc că-

sătorie cu intelectuală, 35-46 ani, 

0784047604. (263819) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Execut puţuri forate şi denisi -

 pări. Telefon 0757615180. 

(263605) 

 • PARTICULAR, zugrăveli, tapet, 

rigips, F+G, parchet, instalaţii, re-

paraţii sanitare, electrice, montat 

uşi, 0759650940. (263752) 

 • Zugrav, instalator, electrician, 

montaj uşi, glafuri, parchet etc, 

0746525531. (263771) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (263453) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat constatator 

aparţinând SC CATA MARI SRL, 

J17/36/1996 pentru punct de lucru 

nr. 39798/24.07.2006 din Galaţi, 

strada Dorobanţi, nr. 4. Îl declar 

nul. (263818) 

 DIVERSE  

 • Vişan Ionuţ Sebastian rog se- 

me  nii să-mi ofere dona-

ţii deoarece sunt bolnav. 

Cod IBAN RO02CECEB 

00008RON1227915, CEC Bank, 

telefon 0784025740. (263766) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Alisa dezleagă 

farmece, cununii, împacă cupluri 

despărţite, ghiceşte, rezolvă orice 

problemă. Telefon 0740771190. 

(263682) 

În perioada următoare, 
anunţurile de MICĂ PUBLICITATE 

se vor prelua în holul central al sediului „Vieţii libere”, 
din strada Domnească nr. 68. 

Luni, 30 noiembrie 2020 Luni, 30 noiembrie 2020 
şi marţi, 1 decembrie 2020, şi marţi, 1 decembrie 2020, 
programul biroului de mică publicitate va fi   programul biroului de mică publicitate va fi   9,00-13,00.9,00-13,00.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 DECESE  

 • Cu adâncă durere în su-

fl ete ne luăm rămas-bun de 

la dragul şi minunatul nos-

tru prieten MIRCEA RUSU, 

fost comandant de navă. 

Sincere condoleanţe fami-

liei! Dumnezeu să-l odih-

nească în pace! Familiile 

Gheorghe Negoescu, 

Nicolae Câmpean, Dan 

Praisler. (263820) 

 • Profund îndureraţi ne des-

părţim de scumpul nostru 

soţ şi tată MIRCEA RUSU, 

care s-a stins din viaţă pe 

29 noiembrie. Înhumarea 

are loc astăzi, la ora 13.00, 

la Cimitirul Eternitatea. Vei 

rămâne veşnic în sufl etele 

noastre! Drum bun în lumi-

nă! Soţia Carmen şi fi ica 

Ancuţa. (263821) 

 • Cu nemăsurată tristeţe 

am primit vestea trecerii 

în nefi inţă a unui om deo-

sebit, naşul nostru IONIŢĂ 

DUMITRU şi transmitem 

familiei îndurerate cele 

mai sincere condoleanţe. 

Sperăm ca în aceste mo-

mente grele, prezenţa tutu-

ror rudelor şi a prietenilor 

să vă aducă puţină alinare, 

noi fi ind alături de voi ca 

întotdeauna. Dumnezeu 

să-l odihnească! Cu profun-

de regrete, Iuliana şi Eugen 

Mosor, Ramona şi Matei 

Dobre. (263822) 

 COMEMORĂRI  

 • 23 de ani grei şi trişti de când 

ai plecat scumpa noastră 

mamă, soţie şi bunică BASOC 

ILEANA. Ne lipseşte chipul tău 

drag şi vesel. Odihnă veşnică 

şi binecuvântată! Familia. 

(263790) 

 • Se împlinesc 17 ani de 

când, într-o primă zi de de-

cembrie, cel care a fost soţ 

şi tată, DOLIŞ COSTICĂ, a 

plecat dintre noi. În tot acest 

timp şi de acum înainte nu-l 

vom mai vedea decât prin 

fereastra amintirilor şi va fi  

prezent mereu în sufl etele 

noastre. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! Soţia 

Elena şi fi icele Emilia şi 

Adina. (263792) 

 • Astăzi se împlinesc 10 ani 

de când dragul nostru soţ, 

tată şi bunic CRĂCIUN 

IANCU a plecat în veşnicie, 

lăsând în sufl etele noastre 

dor şi lacrimi multe. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Familia. (263808) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului se pot prelua 

anunţuri URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 -14,00, în redacţie la etajul 1.

Stimaţi clienţi
  

diţiil d
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cronologieologie

decembrie

1

1743  u Se naşte MARTIN 
HEINRICH KIAPROTH (m. 
1817, aceeaşi lună şi zi), chimist, 
mineralog german, fondatorul 
chimiei anorganice.
1761  u Se naşte MARIE TUSSAUD 
(m. 1850), modelatoare franceză 
în ceară, fondatoarea Muzeului 
figurilor de ceară (deschis în 
1835).
1792  u Se naşte NIKOLAI 
IVANOVICI LOBACEVSKI 
(m. 1856), matematician rus, 
considerat a fi, concomitent cu 
Bolyai, creatorul geometriei 
neeuclidiene.
1892  u Se naşte CEZAR PETRESCU 
(m. 1961), prozator, autor 
de literatură pentru copii, 
traducător, membru al Academiei 
Române, laureat cu Premiul 
Naţional pentru Proză.
1918  u Are loc, la Alba Iulia, 
Marea Adunare Naţională cu 
participarea a peste 100.000 de 
români veniţi din toate ţinuturile 
Transilvaniei şi Banatului. Vasile 
Goldiş citeşte textul rezoluţiei 
de unire a Transilvaniei cu 
România, adoptat în unanimitate. 
Adunarea alege Marele Sfat 
Naţional Român, format din 250 
de membri.
1931  u Se naşte ION [JOHNNY] 
RĂDUCANU (m. 2011), 
contrabasist, pianist, compozitor, 
aranjor şi lider de formaţii.
1935  u Se naşte WOODY ALLEN, 
regizor, actor american, laureat 
cu Premii Oscar, Cesar şi Globul de 
Aur.
1973  u Se naşte, la Galaţi, 
DANIELA AURORA CRISTOFOR, 
pictoriţă, pedagog.
1990  u Se desfăşoară, la Alba Iulia, 
şedinţa solemnă a Parlamentului 
României consacrată sărbătoririi 
zilei de 1 Decembrie - marcată 
pentru prima oară ca Zi 
Naţională a României.
2011  u Încetează din viaţă 
ANDREI BLAIER (n. 1933), regizor 
de film.   . V.G.

Felipe 
Calderon, 
preşedinte 
al Mexicului
Felipe de Jesus Calderon 

Hinojosa (născut, 18 

august 1962) a obţinut 

diploma de licenţă 

în Drept la Şcoala de 

Derecho. Are un master 

în Economie şi unul în 

Administraţia publică, 

obţinut la Harvard.

S-a înscris în Partidul 
Acţiunii Naţionale, unul 
din cele trei partide im-
portante din Mexic, cu 
o orientare de centru-
dreapta, în care a devenit 
preşedintele Organizaţiei 
de tineret înainte de a îm-
plini 25 de ani, iar în 1996 
a fost ales preşedinte al partidului. În anul 2000, a 
fost numit director al Banobras, bancă de dezvolta-
re deţinută de stat. Între 2000 şi 2003, a fost liderul 
grupului partidului în Camera Deputaţilor. A ocupat, 
până în 2004, şi postul de consilier al preşedintelui 
ţării, pe probleme de energie. La sfârşitul anului 2005, 
a devenit candidatul partidului la preşedinţie. Scru-
tinul din 3 iulie 2006 a fost unul extrem de strâns. 
Conform rezultatelor anunţate pe 6 iulie, Calderon 
a câştigat cu o diferenţă de 243.934 de voturi. Con-
tracandidatul său, Andres Manuel Lopez Obrador, a 
contestat rezultatele şi a organizat ample mişcări de 
protest. O parte din voturi au fost renumărate, iar 
pe 5 septembrie 2006, Tribunalul Electoral Federal 
l-a declarat pe Felipe Calderon preşedinte. Mandatul 
său a început la 1 decembrie 2006 şi s-a încheiat pe 
30 noiembrie 2012. . V.G.

politică
Ales după un scrutin 
foarte strâns

www.viata-libera.ro

loto 5/40
12 23 10 19 13 30

super noroc 3 87840

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT * 47.741,00 644.125,40

II (5/6) 1 23.870,50 -

III (4/6) 48 497,30 -

Fond total de castiguri: 691.866,40 

joker

plus noroc 89818 8

25 14 6 32 20 19

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 178.997,71 14.366.857,89

II (5/5) REPORT * 38.702,20 745.411,60

III (4/5+J) 1 38.702,20 -

IV (4/5) 19 1.018,47 -

V (3/5+J) 36 671,91 -

VI (3/5) 976 64,43 -

VII (2/5+J) 537 54,05 -

VIII (1/5+J) 2.697 34,08 -

Fond total de castiguri: 15.378.347,14 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
17 43 25 21 8 10

noroc 0021644

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 341.936,16 6.771.204,48

II (5/6) 3 37.992,90 -

III (4/6) 331 344,34 -

IV (3/6) 5.514 30,00 -

Fond total de castiguri: 7.164.581,92 

29 NOIEMBRIE 2020

29 NOIEMBRIE 2020

29 NOIEMBRIE 2020

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  înnorat. Temperatura va atinge valoa-

rea maximă de 1 grad Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî până 

la circa -1 grad Celsius. Sunt șanse de preci-

pitaţii de circa 40 la sută şi chiar ninsoare în 

averse. Vântul va atinge o viteză de până la 

19 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 766 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea va atinge valoarea de 

86 la sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:28 am

apune

54:26 pm

meteo 1 decembrie România & Europa 

Timişoara

 1  -4-4

Cluj

-3 -6-6

Bucureşti

 0  -3-3

Galaţi

 1  -1-1

Constanţa

 4  22

Braşov

-2 -6-6

Londra

 7  22

Paris

 9  66

Madrid

14  22
Roma

13  44

Chişinău

 0  -2-2

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia taberei de 
creaţie organizate de Asociaţia „ProBoholţ“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Duet“, semnată de Ionel Radu şi 
Cristian Radu.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii“, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Galaţiul 
nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale 
din România“, „Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La filialele 1, 2 şi 
5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, 
cu pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU 
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

În sfera relaţională, încearcă să 

nu ceri prea mult de la partenerul 

de viaţă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astăzi, ești testat pe partea 

sentimentală.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Te poţi baza și pe intuiţie pentru 

a lua rapid o decizie importantă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ai nevoie de mai mult timp 

pentru a implementa tot ce ţi-ai 

propus în ultima perioadă.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este recomandat să-ţi urmezi 

intuiţia și să acţionezi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Azi, vei merge pe premiza 

„decât să îmi pară rău că nu fac, 

mai bine să îmi pară rău că am 

făcut“.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Starea de bine pe care o simţi 

acum se va putea concretiza în 

semnarea unui contract, reușita 

unei negocieri.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este indicat să nu faci acţiuni 

riscante pe plan fi nanciar.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ideile creative pe care le 

generezi te ajută să găsești 

soluţii la orice problemă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vei avea parte în această 

zi de provocări pe partea 

profesională.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Șanse mari de a fi  promovat, 

apreciat, recomandat, dacă vei 

ţine cont de sfaturile celor din 

anturaj.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Încearcă să îţi faci viaţa 

frumoasă cu lucruri simple, pline 

de încărcătură emoţională. 

horoscop
1 decembrie

fi lmul zilei
MARŢI, 1 DECEMBRIE 

remember
Lorenzo Ghiberti (1378-1455)

Sculptorul italian Lorenzo 
Ghiberti [Lorenzo di Bartoli] 
s-a născut pe 6 mai 1378. Este 
unul dintre cei mai importanţi 
sculptori din Veneţia - 
localitatea natală - ai perioadei 
renascentismului timpuriu. 
Lucrările sale au constituit 
baza şi tehnicile stilului 
renascentismului târziu.

Între anii 1404 şi 1408, a 
lucrat în atelierul sculptorului 
Donatello. A primit, în 1403, 
comanda de a construi uşile 
de bronz ale Catedralei din 

Florenţa, la care a lucrat 
peste 20 de ani, fi ind ajutat 
şi de studenţii săi, dar şi de 
sculptorii Donatello şi Paolo 
Uccello. Fiecare din uşile în 
stil gotic, instalate în 1424, 
conţine scene din viaţa lui 
Iisus, din Evanghelie. Stilul 
renascentist este evident la 
cele trei statuete reprezentând 
sfi nţi, lucrate  pentru Biserica 
San Michele din Florenţa. A 
treia pereche de uşi, pe care 
a realizat-o pentru partea de 
Est a Catedralei din Florenţa, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

59 CM 

142 CM

168 CM

+ 4 cm

+ 2 cm

+ 2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

165 CM 

132 CM

99 CM

+ 1 cm

+ 1 cm

+ 2 cm

CRIMĂ ÎN DEŞERT 
NAŢIONAL TV. ora 21,00, acţiune, dramă, thriller, 2013, SUA

  Cu: Stephen Dorff, Warrick Grier u

Titlu original: Heatstroke u

 Într-o excursie cu familia în deşertul african, un cercetător se abate 
din greşeală de la traseu şi este ucis în mod brutal de un grup de 
traficanţi de arme. Iubita şi fiica acestuia trebuie să lupte pentru 
supravieţuire. 

07:55 Cu capu-n zori

08:55 Cu capu-n zori

10:00 Aniversarea Zilei 

Naţionale a României

12:00 Ediţie speciala

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Vorbeşte corect!

13:30 Guşti! Şi apoi mănânci

14:00 Telejurnal

14:30 Noi suntem romani

15:30 Noi suntem romani

16:30 Port valoare şi splendoare

17:10  Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Istoric

18:30 Concert extraordinar 

Gheorghe Zamfi r 

şi prietenii

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:10  Nemuritorii

Romania, Aventuri
23:10 Dosar România

00:10 Telejurnal

00:55 Nemuritorii (R)

Romania, Aventuri

07:00 Ştirile Pro Tv

11:00 Vorbeşte lumea

12:30 Ştirile Pro Tv

13:30 Moromeţii 2

Romania, Dramă
16:00 3 mm (Documentar 

Halep)

16:30 La Maruţă

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Vocea Reuniunea

23:30 Pe malul mării

SUA, Dramă, Romantic
02:00 Killer Elite: Înfruntarea (R)

SUA, Australia, Acţiune, 
Thriller

04:30 Halep Documentar (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Acces direct

16:00 Observator

17:00 iRoast istoric

18:50 Ajut Eu 

cu Alessandra Stoicescu
19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:15 Marea Unire Zu

01:30 iRoast istoric (R)

03:15 Observator (R)

04:00 Acces direct (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
23:00 40 de intrebari                     

cu Denise Rifai

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:30 Teleshopping (R)

06:00 Pastila de râs

07:30 Scurtmetraje Disney - III

08:00 Scurtmetraje Disney – IV

08:30 Aladdin

SUA, Animaţie, Aventuri
10:00 Elizabethtown

SUA, Dramă
12:05 Tovarăşul Draculici

Ungaria, Comedie
13:45 Pokémon Detectiv 

Pikachu

Japonia, SUA, Animaţie
15:30 Cenuşăreasa

SUA, Aventuri, Dramă
17:15  Ştirile săptămânii              

cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
17:45 Şefele

SUA, Comedie
19:10 Doom Patrol

SUA, Acţiune, Crimă
20:00 9 povesti de dragoste          

si ura in izolare

21:30 Materiile întunecate

Marea Britanie, SUA
22:30 Lumea fi nanciară

SUA, Dramă

07:30 Iubirea Unei Doamne (R)

08:48 Filler

09:00 La un pas de Romania

09:35 Dumbrava minunată

10:58 Filler

11:00 Câştigă România! (R)

11:58 Filler

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Drag de Romania Mea

15:00 Filler

15:05 Al patrulea gong-Apel            

la supravieţuire

15:58 Filler

16:05 Iubirea Unei Doamne

17:28 Filler

17:30 România…în bucate

17:56 Filler

17:58 #NuExistaNuSePoate!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

20:58 Filler

21:00 Destine ca-n fi lme

21:58 Filler

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 1 decembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 30 noiembrie

şi care cuprinde cinci scene  
din Vechiul Testament, a fost 
numită de Michelangelo „Poarta 
spre Paradis“. Sculpturile sale 
sunt caracterizate „de graţie 
a formelor şi de perfecţiune 
tehnică“.

S-a stins din viaţă la 1 
decembrie 1455. . V.G.
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Un „Ghiţă“ 
pentru toată 
viaţa

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

fantezie
Din înţelepciunea populară

ORIZONTAL: 3) Crize ale unor boli – Organizaţia Naţiunilor Unite u

(siglă). 4) Bucată de lemn…la bătaie! – Numele Mântuitorului,altfel 

scris. 5) Zorite de la centru! – Balastul unor nave – Pete! 6) Chiar 

lângă noi – Puiul mâţei. 7) Bătută la război – Poftim…la piaţă! – A 

cunoaşte subiectul. 8) Cais! – Drum de urmat – Caic!

VERTICAL: 2) Oraş în Norvegia. 3) Trinidad and Tobago u

Contractors Building (siglă) – Cea! – Tăiat la faţă! 4) Sunt doar în 

închipuirea noastră – Produs de la stână. 5) A da viaţă – Animale 

din Tibet. 6) Cel ce adoarme ţâncii – Epolet pe vremea lui Cuza. 

7) Care! – A apărea la repezeală – Prinse în decor! 8) Specifi cul 

cultural al unui popor – Şes! – Ape! 

Dicţionar: u AAC, ECO. (Mihai Gherasim)
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Dezlegarea jocului „Nu-i de râs“ de ieri:
Orizontal: u

ACUMACANDM, TTUSIMIAII, UB, FD, ALGA, RAI, AT, TOM, A, NF, IS, LP, 
POCIT, PTIU, ARHAIC, ATS, II, TRIO, SO, AER, ALCITT, EREBNIAVAR.

sudoku

Dezlegarea jocului „Meserii“ de ieri:
Orizontal: u

C, B, C, LOCATAR, TORIDA, A, COCOTAT, ANI, NANA, A, IDIOT, NIC, IM, AGONICI, AA, IRO, 
A, ATLET, TORT, OTI, TAR, E, ERA, MARASM, IREAL, CEA.

integramă 
Podoabe de damă

Ajutor 
medical

Urcat 
aiurea

...

...

Afl ată la 
înălţime

Iubitul 
copiilor

Galben 
de la han

A povesti

Uimită

Caiet de 
clasă

A 
descoperi

Luat de 
soţie

Trasul la 
poartă

Arsă cu 
lumânarea

Dau culoare 
ochilor

Duce 
vorba...

Schimbări

Acar în 
gară!

Zeiţa 
frumuseţii

Tăiată 
din faţă!

...

Laici!

Afl ată în 
dezordine

Cutie din 
plastic!

Timp 
nelimitat

Unu!

Rumega la 
rece 

Teici pt. 
câţei!

A stâlci

Noi în 
încurcătură!

Corp de 
divă!

Luat cu 
frumosul

Singură!

Afl ată în 
opoziţie

La Sinaia!
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1 4 5 7 9 8 2 6 3

glume
VASILE GHICA 

1
- Toată lumea vorbeşte că 
alcoolul distruge familii.
- Şi nu-i adevărat?
- Ba da, dar nimeni nu spune 
câte familii a creat. 2

Un începător îşi rupe piciorul 
pe pârtia de schi.
- Am progresat totuşi, îi spune 
el brancardierului. Anul 
trecut, mi-am rupt piciorul 

în timp ce coboram din tren.

> Iubire. „Cleo, ai mai venit 
cu vreun băiat acasă să-i spui ta-
tălui: «El e iubitul meu!»”, a fost 
întrebată Cleopatra Stratan, în 
emisiunea „La Măruţă”, pe Pro 
Tv. „Nu. Niciodată! N-am adus 
niciodată un băiat acasă sau să-l 
consider pe unul din colegii mei 
sau din băieţi fi ind iubitul meu, 
pentru că am zis că dacă totuşi o 
să întâlnesc pe cineva şi o să con-
vin să fi u împreună cu un bărbat 
atunci o să fi e primul şi ultimul!”, 
a fost răspunsul categoric al tine-
rei de doar 18 ani.

„Ghiţă,/ te-aştept diseară la 
portiţă,/ lângă portiţa de la stra-
dă,/ Ghiţă,/ da’ numai nu veni 
cum vii tu,/ di obicei, cu mâna 
goală”, îmi răsuna în minte glasul 
cristalin al copiliţei de trei ani.

Uite că „Ghiţă”, pe numele lui 
Edward Sanda, n-a venit cu mâna 
goală, ci cu inelul şi cererea în 
căsătorie, chiar la aniversarea de 
18 ani a Cleopatrei. Şi, fi reşte, cu 
acordul prealabil al lui Pavel Stra-
tan pentru a pune marea întreba-
re. Într-o societate în care iubiri-
le se destramă mai repede decât 
puful de păpădie şi în care parte-
nerii ori partenerele se schimbă 
mai des decât pozele de profi l de 
pe reţelele de socializare, uite că 
Edward şi Cleopatra se declară 
hotărâţi să rămână împreună 
pentru toată viaţa. Dumnezeu să 
fi e pe gândul lor! .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Cotlet de porc 
cu sparanghel 
sote

INGREDIENTE. 2 felii cotlet cu os, 300 g 

sparanghel, 3 căţei usturoi, 3-4 linguri ulei de măs-

line, sare, piper, chilli, cremă de oţet balsamic.

MOD DE PREPARARE. Condimentăm 

cotletele cu sare, piper şi puţin chilli. Stropim cu 

puţin ulei de măsline. Încingem bine grillul şi aşe-

zăm cotletele. Frigem cotletele câteva minute, pe 

ambele părţi. Între timp, pregătim sparanghelul. Îl 

spălăm şi îndepărtăm partea lemnoasă. Punem în-

tr-o tigaie uleiul de măsline, sparanghelul şi usturo-

iul. Sotăm sparanghelul atât cât să se rumenească, 

apoi îl aşezăm pe platou lângă cotlete. Îl stropim cu 

puţină cremă de oţet balsamic. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Coaptă 
din aluat

Dus de 
băutură

...

Reper pe 
margini!

Tunică!
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UNITED, 

VICTORIE ÎN LIGA 

CAMPIONILOR
FUTSAL. Echipa de futsal 

United Galaţi a reușit să se califi ce 

în 16-imile Ligii Campionilor, 

după victoria cu scorul de 1-0 în 

faţa formaţiei israeliene Dolphins 

Ahsdod. > pag. 08

PUŢINE TESTE,               

PUŢINE 

INFECTĂRI NOI
COVID-19. Luni, 30 

noiembrie, pe teritoriul României, au 

fost confi rmate 3.826 de cazuri noi 

de persoane infectate cu SARS-

Cov-2 (COVID-19), în urma prelucrării 

a 9.785 de teste.  > pag. 10

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Drumul prin curtea 
Poliţiei de Frontieră 
mai ratează un termen 
de finalizare
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Cele şase luni pe care Primăria 
municipiului Galaţi le-a primit 
suplimentar de la Guvern, în iu-
nie anul acesta, pentru a construi 
mult-promisa arteră de legătu-
ră între bulevardul Dunărea şi 
bulevardul Marii Uniri n-au fost 
sufi ciente. Autorităţile îşi doresc 
ca măcar anul viitor să se apuce 
de construcţia efectivă a şoselei 
pentru care au primit terenul din 
curtea Poliţiei de Frontieră acum 
cinci ani.

Aşa cum aţi putut afl a din zi-
arul „Viaţa liberă“, la solicitarea 
autorităţilor gălăţene, Guvernul 
României a adoptat, pe 4 iunie 
2020, o hotărâre prin care muni-
cipalitatea să nu piardă, încă şase 
luni, terenul din curtea Poliţiei 
de Frontieră, pe care ar trebui 
să-l străbată şoseaua. Este vorba 
despre o suprafaţă de 8.602 metri 
pătraţi, primită tot prin Hotărâre 
de Guvern în iunie 2015, care ar 

fi  trebuit să revină de drept în do-
meniul public al statului, pentru 
că Primăria nu a reuşit să constru-
iască şoseaua în termenul impus 
de cinci ani.

Răgazul de şase luni, primit 
în iunie, se apropie de fi nal. Mai 
mult, săptămâna trecută, la re-
centa şedinţă extraordinară a 
Consiliului Local, suma alocată 
construcţiei acestui drum din 
creditul de 100.000.000 de lei a 
fost diminuată. Astfel, 750.000 de 
lei au fost redirecţionate către alte 
obiective de investiţii şi au rămas 
doar 950.000 de lei.

Din aceste motive, am solicitat 
Biroului de Presă al Primăriei să ne 
spună care este situaţia construc-
ţiei drumului prin curtea Poliţiei 
de Frontieră.

Ei bine, am afl at că nici măcar 
nu a început construcţia drumu-
lui propriu-zis, ci încă se lucrează 
la realizarea măsurilor compensa-
torii pe care Guvernul le-a impus 
înainte de a se amenaja drumul. 
Este vorba despre refacerea îm-

prejmuirii Poliţiei de Frontieră, a 
porţii, barierei şi a punctului de 
control acces, la care se adaugă 
reţeaua de drumuri, amenajarea 
unei staţii mobile de carburanţi 
şi a unei rampe de spălare a vehi-
culelor speciale din dotarea Poli-
ţiei. „Până la sfârşitul acestui an 
se doreşte să închidem lucrările 
privind măsurile compensatorii, 
pentru ca anul viitor să putem 
demara şi lucrările propriu-zise 
la drumul prin curtea Poliţiei de 
Frontieră“, ne-a comunicat admi-
nistraţia locală.

Se pare că municipalitatea nu-
şi face griji cu privire la faptul că 
ar putea pierde terenul, convinsă 

că Guvernul are probleme mai im-
portante de rezolvat - pandemia, 
alegerile parlamentare - ca să-şi 
mai aducă aminte de terenul de 
la Galaţi.

Dacă va fi  construită anul vii-
tor, noua arteră, lungă de 620 de 
metri liniari, va asigura circulaţia 
între cartierele Dunărea şi Ţigli-
na, pe o distanţă mai scurtă faţă 
de situaţia actuală cu circa patru 
kilometri şi va purta numele sub-
locotenentului post mortem Ionuţ 
Cosmin Sandu, decorat cu Ordinul 
Naţional „Steaua României“ în 
grad de Cavaler pentru militari, 
cu însemn de război, căzut în Af-
ganistan.   .

ŞASE LUNI DEGEABA  . ARTERĂ

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămâână!p

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

48 marţi

30 nov - 5 dec 2020 1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  30 nov - 5 dec 2020

48
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